

Fiskeridirektoratet

Postboks 185

5804 Bergen

postmottak@fiskeridir.no

29.10.2024

Angående aktivitetskrav for kongekrabbe – høringssvar fra Midt-Finnmark Kystfiskarlag

Midt-Finnmark Kystfiskarlag har i styremøte 29.10.2024 behandlet.

Høring – Forslag til regulering av fangst av kongekrabbe i 2025.

Midt-Finnmark Kystfiskarlag har følgende punkt vi har tilføyinger til.

1. Aktivitetskrav

Midt-Finnmark Kystfiskarlag vil med dette uttrykke sterk motstand mot eventuelle økninger i aktivitetskravet for fangst av kongekrabbe. Kravet i sin helhet favoriserer aktører som er mest mobil, bor i områder hvor man er minst plaget og som allerede sitter på større kvoteandeler innen hvitfisk. Den minste flåten, de minst mobile og flåten som drifter i områder hvor kongekrabbe er størst er den tapende part. Dette er flåten som er avgjørende og viktig for lokal leveranse til lokale fiskebruk i pressede områder. Det vil ha ødeleggende effekter for lokalsamfunn ved å tvinge denne flåten ut av fjordene, i møte med krabbefrie fiskefelt. Disse representerer også gjerne den minste kystflåten og vil derfor også gå på akkord med sikkerheten.

Vi gjør her oppmerksom på at minister nylig har gått ut å sagt at vi skal ha null toleranse i ulykker til sjøs, og dermed ikke harmonerer med et økt aktivitetskrav som er med på å presse at mindre fartøy tar unødvendige sjanser i forsøk på å rekke myndighetenes krav om å oppnå inntektsgrunnlag for å livnære seg og sin familie.

Kystfiskeflåten i Finnmark står allerede under stort økonomisk press, på grunn av drastiske nedskjæringer i kvotene. En økning i aktivitetskravet vil belaste fiskerne ytterligere og true mulighetene deres for å opprettholde en bærekraftig drift. Kongekrabbefisket er avgjørende for mange og har blitt en nødvendig inntektskilde for at flåten skal kunne overleve, da mange har basert en stor del av finansiering på kongekrabbefisket. Dette gjelder spesielt unge og nyrekrutterte.

Vi ser at dagens flåtestruktur ikke nødvendigvis prioriteres, men vi står fast ved at en lokal kystflåte er avgjørende for å opprettholde bosetningen og kystkulturen i Finnmark. Økte aktivitetskrav risikerer å sette flåten i fare og svekke livsgrunnlaget for dem som bor og jobber langs kysten.

Vi mener at kystsamfunnene i Finnmark har en grunnleggende rett til å livnære seg av havets ressurser. Økte aktivitetskrav vil ikke styrke kystsamfunnene, men heller tvinge flere ut av næringen. Å redusere tilgangen til kongekrabbefisken vil hindre mange fiskere i å opprettholde sitt økonomiske grunnlag.

Vi ber om stabile og forutsigbare rammevilkår som gir trygghet til å drive bærekraftig. Hyppige endringer og nye krav vil sette den lokale flåten under ytterligere press og kunne tvinge fiskere til å legge opp. Forutsigbarhet er nødvendig, spesielt i denne tid næringen er i, for investering i utstyr og virksomhet, og dermed for langsiktig verdiskaping i lokalsamfunnene.

Midt-Finnmark Kystfiskarlag oppsummerer ved at aktivitetskravet i konge krabbe fiske må opprettholdes som dagens krav, på 200 000.-

2. Ønske om tilpasning av bifangstregler

Vi foreslår at bifangstprosenten for garn- og linefiske settes til 3 %, med et makstak på en kvotefaktor. Denne endringen vil gi fiskerne en mer rettferdig og håndterbar løsning for bifangst, samtidig som det bidrar til bærekraftig og god forvaltning av ressursene, hvor bifangst krabben er med på å muliggjøre fiske på arter som alene ikke gir en god økonomisk uttelling. Bifangst er det klareste tiltaket som kompenserer for plagene kongekrabben i fisket.

3. Endring av fredningsperiode

Vi foreslår at fredningsperioden for kongekrabbe justeres til å gjelde fra 1. april til og 30.juni. Dette er perioden hvor krabben ofte er av dårlig kvalitet, og en slik endring vil bidra til å ivareta både krabbestanden og fiskernes inntektsgrunnlag.

Fiske etter kongekrabbe i april, mai og juni fører til mye utkast på grunn av at kongekrabben er svak, har tynt skall, lite kjøttfyll og lett blir skadet, kvaliteten på kongekrabben er med andre ord dårlig og burde beskyttes i tiden hvor den er mest sårbar.

Vi mener derimot at mars måned burde holdes åpent av to grunner; det er fortsatt mulig å fiske stor kongekrabbe av god kvalitet og Norge er alene på markedet, noe som gir bedre pris til fisker og industri. Noe som er spesielt viktig i den situasjon næringen står ovenfor i dag.

Som profesjonelle aktører gjør vi oppmerksom på at en kongekrabbe som er på tur inn i skallskifte ikke er den krabben som lett skades under sortering. Det er krabben som har nylig skiftet skall og starter sin matleting ut i april måned. Når det da ble stengt for fiske i mars mnd, som nytt av 2023, så var det stor forundring fra næringen hvorfor man valgte mars, i stede for mai og juni.

Forvaltningen er pålagt å påse at næringen kan bruke ressursene til å skape aktivitet og grunnlag for bosetting på kysten. Vi ber innstendig derfor at man igjen åpner for fangst i mars måned, og stenger for fangst i april, mai og juni, da disse månedene er mer biologisk rette måneder å holde stengt av hensyn til dyrevelferd, kvalitet og merskade av krabbe under sortering.

4. Reduksjon av kvote for turistfiske

Vi mener at kvoten for turistfiske bør halveres, eller tas bort i sin helhet. Dette vil bidra til å skape mer aktivitet og ringvirkninger for de lokale fiskerne og fiskerelaterte virksomheter. Når turistnæringen i større grad benytter lokale leverandører og samarbeidspartnere, styrker det både lokal fiskeindustri, opplevelsesnæringer og fiskerimiljøer langs kysten. Situasjonen for fiskerinæringen er i en økonomisk situasjon som gjør at krabben må forbeholdes fiskerinæringen i sin helhet, og ikke turistnæringen som har flere ben å stå på, og som kan kjøpe krabben ut av fiskerinæringen til bruk i turistsammenheng.

5. Forbedring av røkningsplikt for sikkerhet og bærekraft

Vi foreslår at røkningsplikten for kongekrabbeteiner tilpasses røkningskravet som gjelder for snøkrabbeteiner, med minimum 3 uker mellom hver røkt. Dette vil ivareta sikkerheten til fiskeflåten uten at man presses til å ta unødvendige sjanser ved å gå på havet for å overholde en røkningsplikt. Noe som er spesielt relevant i vinter måneder. I dagens teiner har man råtningsstrå, så dyrevelferd er allerede ivaretatt.

Den nåværende tynne råtnetråden må byttes ofte, noe som medfører farlige og tidkrevende situasjoner på havet. En tykkere og mer slitesterk råtnetråd vil ikke bare redusere risikoen for fiskerne, men også bidra til bedre tilpasning av røkningsintervallene etter vær og fiskeriforhold. Dette vil gjøre fisket mer bærekraftig og redusere uøkonomisk drift. Råtningsstråd er et redskap som gir krabben mulighet til å rømme teinene ved for eksempel bortkommet bruk. Dette vil være ivaretatt om man øker tråtykkelsen for å tilpasse en tykkelse som mere ivaretar driften. Råtnetråd i teiner ble innført for 2 år sia og dette er et innspill for å tilpasse et nytt redskap i bruk.

Med vennlig hilsen styret

Midt-Finnmark Kystfiskarlag